
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 91 del Registro  -  Seduta del: 30.10.2019 

 

 

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO  INCARICO ALL'ING. VINCENZO BONAFEDE, ALL'ING. 

GIOACCHINO  DI GARBO E ALLA DOTT.SSA LAURA POLLICINO PER LA 

SELEZIONE  DI  N. 16 VOLONTARI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI 

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 'INSIEME CI SIAMO ''         
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di ottobre alle ore 16.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 29-10-2019 AVANZATA DAL SINDACO GEOM.  

GIUSEPPE ODDO AVENTE PER OGGETTO: “AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. 

VINCENZO BONAFEDE, ALL’ING. GIOACCHINO DI GARBO E ALLA DOTT.SSA LAURA 

POLLICINO PER LA SELEZIONE DI N. 16 VOLONTARI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO 

DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE “INSIEME CI SIAMO ”” 

 

--==OOO==-- 

 

PREMESSO:  

- CHE con Legge n. 64/2001 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale Volontario e con il D.lgs. 

40/2017 è stato istituito il Servizio Civile Universale; 

- CHE il Servizio Civile è finalizzato, fra l’altro, a favorire la realizzazione dei principi costituzionali 

di solidarietà sociale ed a promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed 



 

 

internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla 

educazione alla pace fra i popoli; 

- CHE al Servizio Civile sono ammessi a partecipare, su base volontaria, per un periodo della durata 

di dodici mesi, giovani di ambo i sessi che ne fanno richiesta e che alla data di scadenza del bando 

abbiano compiuto il diciottesimo anno di età e non superato il ventottesimo; 

- RILEVATO che i cittadini che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso, seppure di 

modesta entità; il periodo di servizio civile è riconosciuto valido, a tutti gli effetti, per l’inquadramento 

economico e per la determinazione dell’anzianità lavorativa, ai fini del trattamento previdenziale del 

settore pubblico e privato, nei limiti e con le modalità con le quali la legislazione vigente riconosce il 

servizio di leva; il periodo di servizio civile effettivamente prestato è valutato nei pubblici concorsi 

con lo stesso punteggio che le commissioni esaminatrici attribuiscono per i servizi prestati negli 

impieghi civili presso enti pubblici; ai fini dell’ammissibilità e della valutazione dei titoli nei concorsi 

banditi dalle pubbliche amministrazioni è da considerarsi a tutti gli effetti il periodo di tempo trascorso 

nel servizio civile e di leva in pendenza di rapporto di lavoro; il servizio civile costituisce credito 

formativo, nell’ambito dell’istruzione o della formazione professionale, ai fini del compimento di 

periodi obbligatori di pratica professionali o di specializzazione, previsti per l’acquisizione dei titoli 

necessari all’esercizio di specifiche professioni o mestieri; 

- CHE il Comune di Campofiorito risulta accreditato in 4^ classe presso l’Albo Regionale Sicilia degli 

enti di Servizio Civile Nazionale con codice NZ00794; 

- CHE con Provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa N. 181 del 19-12-2019 è stato 

affidato incarico alla Dott.ssa Laura Pollicino per la redazione di n. 1 progetto di Servizio Civile 

Universale per l’anno 2019 denominato “INSIEME CI SIAMO” per l’impiego di n. 16 volontari per 

12 mesi nel settore dell’Assistenza agli anziani, e che lo stesso progetto è stato presentato al 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali entro la scadenza prevista; 

- VISTO il positivo inserimento in graduatoria (D.D.G. n.1302 del 19/07/2019, del Dirigente Generale 

del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali) e il successivo finanziamento del progetto 

“INSIEME CI SIAMO” del Comune di Campofiorito (Bando 2019 del Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale, per la selezione di 39.646 operatori volontari da impiegare 

in progetti di Servizio Civile Universale in Italia e all’Estero pubblicato il 04 settembre 2019); 

- RAVVISATA la necessità di esperire le procedure di selezione, entro il 31 dicembre 2019, per l’avvio 

in servizio dei volontari in servizio civile in riferimento al progetto già menzionato con la nomina di 

una apposita commissione di selezione (D.Lgs. 40/2017 art. 15 comma 2); 

- DATO ATTO che all’interno dell’organico dell’Ente non esistono figure professionali con la 

qualifica di “Selettori”; 

- VISTA la nota n. 065/2019 del 16.09.2019 con la quale i professionisti in oggetto, manifestano la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico per la selezione dei candidati coinvolgere al progetto di 

Servizio Civile in oggetto; 

- VISTI i rapporti di collaborazione già intrattenuti con i sunnominati professionisti, Ing. Vincenzo 

BONAFEDE, Ing. Gioacchino DI GARBO, Dott.ssa Laura POLLICINO in tema di Servizio Civile 

Nazionale che hanno portato alla realizzazione di diversi progetti nel Comune di Campofiorito;  

- DATO ATTO che la spesa complessiva a carico dell’Ente, per il conferimento dell’incarico di 

collaborazione di cui sopra, ammonta ad € 1.200,00 lordi omnicomprensivi di IVA (22%) e qualsiasi 

altro onere a carico dell’ente; 

- DATO ATTO che la succitata spesa dovrà essere suddivisa tra i professionisti in base all’impegno 

da profondere nella selezione dei volontari e nello specifico: 

- Ing. Vincenzo Bonafede, nato a Palermo il 14/12/1971, C.F. BNFVCN71T14G273C – presidente 

di commissione - € 560,00 lordi omnicomprensivi; 

- Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07/01/1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z – 

segretario e componente di commissione - € 370,00 lordi omnicomprensivi; 

- Dott.ssa Laura Pollicino, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I – 

componente di commissione - € 270,00 lordi omnicomprensivi; 



 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, di dovere conferire l’incarico ai professionisti sopra citati per 

l’attività di selezione che dovranno fornire all’Ente “Comune di Campofiorito” per il progetto di 

Servizio Civile Nazionale denominato “INSIEME CI SIAMO”; 

 

PROPONE 

 

- DI AFFIDARE, per motivi di cui in premessa, l’incarico professionale all’Ing. Vincenzo 

BONAFEDE, nato a Palermo, il 14-12-1971, C.F. BNFVCN71T14G273C, all’Ing. Gioacchino DI 

GARBO, nato a Palermo il 07-01-1974 C.F. DGRGCH74A07G273Z e alla Dott.ssa LAURA 

POLLICINO, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I l’attività di selezione dei 

giovani volontari in Servizio Civile per il progetto “INSIEME CI SIAMO” che consterà di analisi dei 

documenti consegnati dagli aspiranti volontari, di n. 1 (una) giornata di colloqui di selezione, 

redazione dei documenti relativi alle selezioni, stilatura della graduatoria e di inserimento della stessa 

nel sistema informatizzato HELIOS;  

- DI COMPENSARE le prestazioni effettuate dai professionisti incaricati, con l’ammontare di 

complessivo di € 1.200,00 lordi omnicomprensivi di IVA (22%) e qualsiasi altro onere a carico del 

Comune che verranno così suddivise tra i professionisti: 

- Ing. Vincenzo Bonafede, nato a Palermo il 14/12/1971, C.F. BNFVCN71T14G273C – presidente 

di commissione - € 560,00 lordi omnicomprensivi; 

- Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07/01/1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z – 

segretario e componente di commissione - € 370,00 lordi omnicomprensivi; 

- Dott.ssa Laura Pollicino, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I – 

componente di commissione - € 270,00 lordi omnicomprensivi; 

- DI ATTRIBUIRE la gestione delle relative risorse economiche e finanziarie scaturenti dal presente 

atto, al Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex. Art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall’art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’area contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 

gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n.48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l’O.R.E.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

3) DEMANDARE al responsabile del Settore Amministrativo per l’assunzione dell’impegno di 

spesa di complessivi € 1.200,00 discendente dall’adozione del presente atto. 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 31.10.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 30.10.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 30.10.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 30.10.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


